
 

1 

AVISO DE CONTRATAÇAO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4601/2025 

Processo nº 4601/2025 
  

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO, inscrita no CNPJ 49.217.383/0001-43, através da 

Coordenadoria Administrativa, torna público que se encontra aberta DISPENSA DE LICITAÇÃO TIPO 

MENOR PREÇO nos termos do Artigo nº 75, II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste 

Aviso de Contratação Direta, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter 

a proposta mais vantajosa, observadas as datas e horários discriminados a seguir: 

 
 
- Apresentação das propostas e documentação: 

 Até as 18:00hs do dia 14/04/2025 

 

- Endereço eletrônico para envio das propostas e documentação: 

 compras@camararibeiraopreto.sp.gov.br    

 

- Referência de tempo: 

 Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

 

- O Aviso de Contratação Direta e seus anexos poderão ser obtidos através da internet pelo endereço 

eletrônico: https://camararibeiraopreto.sp.gov.br/transparencia/licitacoes 

 
OBJETO 

. AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO PORTEIRO ELETRÔNICO PARA FACILITAR O 

CONTROLE DE ACESSO DE ENTRADA E SAÍDA DE PESSOAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO PRETO, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE 

REFERÊNCIA E DEMAIS DOCUMENTOS PRESENTES NESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

ITEM QTDE. DESCRIÇÃO CATMAT 

01 01 

Fornecimento e instalação de: Vídeo Porteiro; com 04 saídas 
pra câmeras de vídeo, Composto de Monitor de Video e 
Fone Acoplado (modulo Interno); Tensao de Operacao de 
100 a 240 Vac (automatica); Com Consumo Maximo de 6,5w 
(em Uso) e 1,5w (em Repouso);entrada para Botoeira 
Interna e Funcao Nao Perturbe; Com Tela de 4,3 Pol. (16:9), 
Resolucao 480h×272v (rgb), Brilho de 230 Cd/m2 e Angulo 
de Visao 50 Graus; Com Capacidade para Mais 1 Extensao 
de Video (monitor) e 3 de Audio; Com Dimensoes 
Aproximadas de 21×19×6 Cm (l×a×p), Peso: 408g (modulo 
Interno); 10×15×6cm (l×a×p), Peso: 146g (modulo Externo); 
Camara Com Video Tipo Pinhole 1/4, Com Lente 3.7 Mm e 
Resolucao Horizontal de 580 Linhas; Com Iluminacao 
Minima: Modo Colorido 1,5 Lux / Modo P&b 0,2 Lux; Com 2 

480668 

mailto:compras@camararibeiraopreto.sp.gov.br


 

2 

Leds Infra-vermelhos para Visao Noturna; Com Alarme Anti-
furto No Painel Frontal; Com Abertura de Fechadura Elétrica 
12v / 1a; Com e Mais Um Portão Adicional; Modulo Externo 
Composto de Painel Com Botão de Acionamento e Câmera 
Embutida; Acompanha: Kit de Fixação, Manual e Certificado 
De garantia.  

 

O ingresso do licitante na disputa ocorrerá com o envio de sua proposta formal, na forma deste item. 

O licitante interessado, após a divulgação deste Aviso de Contratação Direta, encaminhará, por meio de 

envio de mensagem eletrônica (e-mail), ou pessoalmente no endereço informado abaixo, sua proposta 

com a descrição do objeto ofertado, a marca do produto, quando for o caso, e o preço, até a data e o 

horário estabelecidos acima. 

 

Av. Jerônimo Gonçalves, 1200 – Centro 

CEP: 14010-040 – Ribeirão Preto/SP 

 
 
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA 

Os interessados que tiverem dúvidas de caráter técnico ou legal quanto à interpretação dos termos deste 

Aviso de Contratação Direta poderão solicitar os esclarecimentos em até 24h úteis antes da data limite 

fixada para apresentação das propostas, e preferencialmente pelo mesmo e-mail designado para o envio 

das propostas. 

 

Constituem anexos deste Aviso de Contratação Direta, dele fazendo parte integrante: 

 

a) ANEXO I – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL – PROC. 4601-2025 VIDEO PORTEIRO 

b) ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA – PROC. 4601-2025 VIDEO PORTEIRO 

 

 

   

Ribeirão Preto/SP, 09 de abril de 2025 

 

 

CHAFIK FERREIRA SCALON 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO 

 


